(Његош: Лу-
ча 1, 196–200) Онтолошка разлика почива на бинарној опозицији: смрт-
но – бесмртно; мрак – свјетлост, отуда: Ми смо искра у смртну праши-
ну, / ми смо луча тамом обузета… (Луча, Посвета, 139–140). Предикате
првог члана супротности: тијело/материја, Његош је аналогно одредио
у исказу из писма др Петру Маринковићу (Цетиње, 10/22. августа 1850):
А наше јадно тијело што је? Угоштеније и попираније земаљскога ада
– глибина од које се гади – прашина са којом се вихорови ругају и играју:
њом бистре источнике водене муте, њом сјајне зраке сунчеве затмивају.

25 Puech, H-Ch. (1951): ‘Gnosis аnd Time’, u Mаn аnd Time, Erаnos, Yeаrbooks,
Bollingen ser.